
 

 

 

 

 

 

 Certificato ISO 9001:2015 n°1101/A/2018 
PLC 

Studio Legale e di Consulenza Giuridica agli Enti 

73100 – LECCE – via Parini, 1 – tel. 0832  314172 – Fax 0832 396812 – email: contefg@libero.it 

70122 – BARI – c/o Studio Associato PULIERI – Largo Nitti Valentini, 3 – tel. 0805218481/5219664 – Fax 080 5727759 

00193  ROMA – Via Marianna Dionigi, 29,  (c/o Piazza Cavour) sc. B, P. 2°, int. 3/B  tel. e fax 06-95061551 

P.iva 01996750757 – C.F.  CNT FNC 60D66 E506E 

 

1 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA DI NOMINA DEL DIFENSORE 

CIVICO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO  

 

Il Commissario ad acta per la nomina del Difensore Civico della Provincia di Benevento, 

avv.Francesca Grazia Conte, nominato con decreto n.42, del 4 maggio 2023, dal 

Difensore Civico della Regione Campania, Avv.Giuseppe Fortunato, 

Visto l’art.136 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

Visto l’art.13 dello Statuto della Provincia di Benevento; 

Visto il Regolamento per l’Ufficio del Difensore Civico della Provincia di Benevento, 

adottato con delibera n.41 del 7 marzo 2003 dal Consiglio provinciale di Benevento con 

cui è stato istituito e disciplinato il Difensore Civico della Provincia di Benevento; 

Viste le sentenze del Consiglio di Stato, Sezione Quinta, 2 ottobre 2006, n.5706 e Tar 

Campania, Sezione Prima,20 marzo 2019, n.2701; 

PRESO ATTO 

- Che in data 22.06.2023 è decorso il termine previsto dall’ “AVVISO PUBBLICO PER 

LA NOMINA DEL DIFENSORE CIVICO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO” del 09 

giugno 2023, pubblicato in data 12.giugno 2023; 

- che in data 21.06.2023 è pervenuta una sola candidatura spontanea alla carica di 

difensore civico della Provincia di Benevento, da parte  dell’Avv. Ivan Raffaele 

Silvio Pacifico, 

 

- che il candidato è in possesso dei requisiti previsti dalla legge e dall’avviso 

pubblico del Commissario ad acta del 09 giugno 2023,   

p_bn.p_bn.REGISTRO UFFICIALE.I.0017819.12-07-2023.h.08:45



 

 

 

 

 

 

 Certificato ISO 9001:2015 n°1101/A/2018 
PLC 

Studio Legale e di Consulenza Giuridica agli Enti 

73100 – LECCE – via Parini, 1 – tel. 0832  314172 – Fax 0832 396812 – email: contefg@libero.it 

70122 – BARI – c/o Studio Associato PULIERI – Largo Nitti Valentini, 3 – tel. 0805218481/5219664 – Fax 080 5727759 

00193  ROMA – Via Marianna Dionigi, 29,  (c/o Piazza Cavour) sc. B, P. 2°, int. 3/B  tel. e fax 06-95061551 

P.iva 01996750757 – C.F.  CNT FNC 60D66 E506E 

 

2 

 

 Ritenute sussistenti, nel caso di specie, le prevalenti esigenze di interesse pubblico alla 

nomina del difensore civico della Provincia di Benevento 

DECRETA 

Per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del seguente 

provvedimento: 

- di nominare quale difensore civico della Provincia di Benevento l’Avv. Ivan 

Raffaele Silvio Pacifico, 

 

- di disporre che le attività libero professionista non devono inibire la giornaliera 

assiduità delle funzioni di Difensore Civico,  

- di disporre che nell'espletamento delle proprie funzioni, il Difensore Civico è 

tenuto ad astenersi da attività professionali attraverso cui possa configurarsi 

qualsiasi forma di interesse;  

- di dare atto che il trattamento economico per le funzioni di Difensore civico è 

disciplinato dall’art. 10 del “Regolamento per l’Ufficio del Difensore civico”, 

approvato con delibera del Consiglio provinciale di Benevento nella seduta del 

07.03.2003, cui integralmente si rinvia; 

- di disporre la notifica del presente decreto:  

1)  al nominato,  

2)  All’autorità Provinciale di Benevento, mediante affissione all’Albo pretorio 

on line; 

3) Al difensore civico della Regione Campania, Avv. Giuseppe Fortunato; 



 

 

 

 

 

 

 Certificato ISO 9001:2015 n°1101/A/2018 
PLC 

Studio Legale e di Consulenza Giuridica agli Enti 

73100 – LECCE – via Parini, 1 – tel. 0832  314172 – Fax 0832 396812 – email: contefg@libero.it 

70122 – BARI – c/o Studio Associato PULIERI – Largo Nitti Valentini, 3 – tel. 0805218481/5219664 – Fax 080 5727759 

00193  ROMA – Via Marianna Dionigi, 29,  (c/o Piazza Cavour) sc. B, P. 2°, int. 3/B  tel. e fax 06-95061551 

P.iva 01996750757 – C.F.  CNT FNC 60D66 E506E 

 

3 

 

- di dare atto che il presente decreto è pubblicato sull’Albo pretorio on line della 

Provincia di Benevento e che avverso il presente decreto è ammesso ricorso 

giurisdizionale dinanzi al TAR competente, entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine. 

Lecce – Benevento, lì 11.07.2023 

Il commissario ad acta 

Avv. Francesca G. CONTE 




